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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – MARÇO 2016
Dados preliminares

BALANÇA COMERCIAL GOIÁS MARÇO 2016 US$ FOB

	MÊS
	EXPORTAÇÕES
	IMPORTAÇÕES
	SALDO

	MARÇO/2016
	681.178.242
	248.436.084
	432.742.158


Elaboração: SUCEX/SED
EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES
	MÊS
	EXPORTAÇÕES
	VAR. %
	IMPORTAÇÕES
	VAR. %
	SALDO

	FEVEREIRO/2015
	301.495.928
	*
	249.555.253
	*
	51.940.675

	MARÇO/2015
	600.053.584
	99,03%
	344.134.223
	37,90%
	255.919.361

	ABRIL/2015
	398.628.599
	-33,57%
	246.764.781
	-28,29%
	151.863.818

	MAIO/2015
	534.670.482
	34,13%
	356.874.434
	44,62%
	177.796.048

	JUNHO/2015
	657.003.927
	22,88%
	304.787.831
	-14,60%
	352.216.096

	JULHO/2015
	567.940.018
	-13,56%
	313.020.127
	2,70%
	254.919.891

	AGOSTO/2015
	459.847.055
	-19,03%
	306.102.023
	-2,21%
	153.745.032

	SETEMBRO/2015
	439.436.175
	-4,44%
	274.049.307
	-10,47%
	165.386.868

	OUTUBRO/2015
	516.095.573
	17,44%
	262.729.729
	-4,13%
	253.365.844

	NOVEMBRO/2015
	449.761.067
	-12,85%
	248.560.162
	-5,39%
	201.200.905

	DEZEMBRO/2015
	550.840.859
	22,47%
	210.074.851
	-15,48%
	340.766.008

	JANEIRO/2016
	479.195.105
	-13,01%
	215.882.839
	2,76%
	263.312.266

	FEVEREIRO/2016
	436.002.033
	-9,01%
	218.016.497
	0,99%
	217.985.536

	MARÇO/2016
	681.178.242
	56,23%
	248.436.084
	13,95%
	432.742.158


Elaboração: SUCEX/SED
COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / MAR 2006 A 2016
	PERÍODO
	VALOR US$ FOB
	VAR. % EM RELAÇÃO AO ANO ANTERIOR
	PESO LÍQ. KG
	VAR. % EM RELAÇÃO AO ANO ANTERIOR

	JAN / MAR 2006
	405.424.016
	*
	841.251.137
	*

	JAN / MAR 2007
	494.482.259
	21,97%
	698.546.659
	-16,96%

	JAN / MAR 2008
	620.869.764
	25,56%
	586.991.301
	-15,97%

	JAN / MAR 2009
	624.589.837
	0,60%
	935.419.893
	59,36%

	JAN / MAR 2010
	786.224.395
	25,88%
	975.174.096
	4,25%

	JAN / MAR 2011
	1.241.466.708
	57,90%
	1.126.059.496
	15,47%

	JAN / MAR 2012
	1.426.738.982
	14,92%
	1.510.965.156
	34,18%

	JAN / MAR 2013
	1.437.584.504
	0,76%
	1.704.530.538
	12,81%

	JAN / MAR 2014
	1.656.455.952
	15,22%
	1.988.828.983
	16,68%

	JAN / MAR 2015
	1.304.038.941
	-21,28%
	1.780.121.143
	-10,49%

	JAN / MAR 2016
	1.596.375.380
	22,42%
	3.297.746.956
	85,25%


Elaboração: SUCEX/SED
HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE MARÇO 2006 A 2016
	ANO
	EXPORTAÇÕES

US$ FOB
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EXP
	IMPORTAÇÕES

US$ FOB
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IMP
	SALDO

US$ FOB

	MAR / 06
	213.400.863
	*
	79.312.199
	*
	134.088.664

	MAR / 07
	243.674.122
	14,19%
	110.334.705
	39,11%
	133.339.417

	MAR / 08
	188.923.772
	-22,47%
	216.919.428
	96,60%
	-27.995.656

	MAR / 09
	262.778.471
	39,09%
	271.300.297
	25,07%
	-8.521.826

	MAR / 10
	384.418.885
	46,29%
	339.416.022
	25,11%
	45.002.863

	MAR / 11
	517.436.142
	34,60%
	421.262.359
	24,11%
	96.173.783

	MAR / 12
	650.479.810
	25,71%
	506.022.958
	20,12%
	144.456.852

	MAR / 13
	568.195.731
	-12,65%
	484.927.985
	-4,17%
	83.267.746

	MAR / 14
	732.782.879
	28,97%
	333.296.710
	-31,27%
	399.486.169

	MAR / 15
	600.053.584
	-18,11%
	344.134.223
	3,25%
	255.919.361

	MAR / 16
	681.178.242
	13,52%
	248.436.084
	-27,81%
	432.742.158


Elaboração: SUCEX/SED
COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  MARÇO 2015 - 2016
	MÊS
	EXPORTAÇÕES

US$ FOB
	
% EM US$
	EXPORTAÇÕES 

KG
	
% EM KG

	MARÇO 2015
	600.053.584
	*
	1.016.152.659
	*

	MARÇO 2016
	681.178.242
	13,52%
	1.414.015.537
	39,15%


Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - MARÇO 2015 – 2016
	MÊS
	IMPORTAÇÕES

US$ FOB
	
% EM US$


	IMPORTAÇÕES

KG
	
% EM KG

	MARÇO 2015
	344.134.223
	*
	151.571.573
	*

	MARÇO 2016
	248.436.084
	-27,81%
	192.233.088
	26,83%


Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MARÇO 2015 / 2016 - GOIÁS 

	PERÍODO
	SALDO US$FOB


	MARÇO 2015
	255.919.361

	MARÇO 2016
	432.742.158


                                                            Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR

JANEIRO / MARÇO  2015/ 2016
	PERÍODO
	EXPORTAÇÕES

US$ FOB
	Variação (%)
	EXPORTAÇÕES KG
	Variação (%)

	JANEIRO / MARÇO
2015
	1.304.038.941
	*
	1.780.121.143
	*

	JANEIRO / MARÇO
2016
	1.596.375.380
	22,42%
	3.297.746.956
	85,25%


 Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR

 JANEIRO/MARÇO  2015/2016
	MÊS
	IMPORTAÇÕES

US$ FOB
	Variação (%)
	IMPORTAÇÕES KG
	Variação (%)



	JANEIRO / MARÇO
2015
	        840.256.118 
	*
	     411.227.153 
	*

	JANEIRO / MARÇO
2016
	        682.335.420 
	-18,79%
	     563.873.914 
	37,12%


 Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR

JANEIRO / MARÇO  2015/ 2016
	MÊS
	SALDO US$ FOB

	JANEIRO / MARÇO
2015
	463.782.823

	JANEIRO / MARÇO
2016
	914.039.960


Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - MARÇO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL

	PERÍODO
	EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$FOB


	
   %
	EXPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB
	
%
	PART. % GOIANA NAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS

	MARÇO 2015
	16.978.968.634
	*
	600.053.584
	*
	3,53%

	MARÇO 2016
	15.994.000.000
	-5,80%
	681.178.242
	13,52%
	4,26%


Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - MARÇO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL

	PERÍODO
	IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$FOB


	
     %
	IMPORTAÇÕES GOIANAS US$FOB


	
%
	PART. % GOIANA NAS IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS

	MARÇO 2015
	16.518.673.359
	*
	344.134.223
	*
	2,08%

	MARÇO 2016
	11.559.000.000
	-30,02%
	248.436.084
	-27,81%
	2,15%


  Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MARÇO 2015 / 2016
GOIÁS X BRASIL

	PERÍODO
	SALDO BRASILEIRO US$FOB


	SALDO GOIANO US$FOB


	MARÇO 2015
	460.295.275
	255.919.361

	MARÇO 2016
	4.435.000.000
	432.742.158


                   Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / MARÇO 2015/2016
GOIÁS X BRASIL

	PERÍODO
	EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS

US$ FOB
	Variação (%)
	EXPORTAÇÕES GOIANAS

US$ FOB
	Variação (%)
	PART. % GOIANA NAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS

	JANEIRO / MARÇO 2015
	42.775.243.863
	*
	1.304.038.941
	*
	3,05%

	JANEIRO /MARÇO 2016
	40.584.555.074
	-5,12%
	1.596.375.380
	22,42%
	3,93%


  Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / MARÇO 2015/2016
GOIÁS X BRASIL

	PERÍODO
	IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS

US$ FOB
	Variação (%)
	IMPORTAÇÕES GOIANAS

US$ FOB
	Variação (%)
	PART. % GOIANA NAS IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS

	JANEIRO / MARÇO 2015
	48.324.685.198
	*
	840.256.118
	*
	1,74%

	JANEIRO / MARÇO 2016
	32.186.139.481
	-33,40%
	682.335.420
	-18,79%
	2,12%


 Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO / MARÇO   2015 / 2016 
GOIÁS X BRASIL

	PERÍODO
	SALDO BRASILEIRO US$FOB


	SALDO GOIANO US$FOB


	JANEIRO / MARÇO 2015
	-5.549.441.335
	463.782.823

	JANEIRO / MARÇO 2016
	8.398.415.593
	914.039.960


                   Elaboração: SUCEX/SED

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MARÇO DE 2016
	PRODUTOS EXPORTADOS
	VALOR EXPORTADO US$ FOB
	% TOTAL

	Complexo Soja
	333.593.846
	48,97%

	Carnes
	103.260.533
	15,16%

	Bovinas
	60.900.523
	8,94%

	Aves
	33.433.364
	4,91%

	Suína
	7.659.286
	1,12%

	Outras Carnes
	1.267.360
	0,19%

	Ferroligas
	44.352.101
	6,51%

	Complexo Milho
	44.248.088
	6,50%

	Açúcar
	31.961.347
	4,69%

	Sulfeto de Cobre
	30.545.842
	4,48%

	Couros e seus Derivados
	29.075.290
	4,27%

	Ouro
	27.191.177
	3,99%

	Preparações Alimentícias
	4.800.048
	0,70%

	Algodão
	4.714.719
	0,69%

	Produtos Farmacêuticos
	3.942.954
	0,58%

	Amianto
	3.737.106
	0,55%

	Café
	3.605.696
	0,53%

	Gelatinas e seus Derivados
	3.484.287
	0,51%

	Outros Produtos de Origem Animal
	3.267.430
	0,48%


                   Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MARÇO DO ANO ANTERIOR

	PRODUTOS EXPORTADOS
	US$ FOB

MARÇO 2016
	US$ FOB

MARÇO 2015
	% VARIAÇÃO

	Complexo Soja
	333.593.846
	305.578.214
	9,17%

	Carnes
	103.260.533
	101.889.327
	1,35%

	Bovinas
	60.900.523
	66.009.476
	-7,74%

	Aves
	33.433.364
	29.554.838
	13,12%

	Suína
	7.659.286
	5.769.724
	32,75%

	Outras Carnes
	1.267.360
	555.289
	128,23%

	Ferroligas
	44.352.101
	41.468.688
	6,95%

	Complexo Milho
	44.248.088
	17.115.562
	158,53%

	Açúcar
	31.961.347
	26.223.891
	21,88%

	Sulfeto de Cobre
	30.545.842
	15.188.324
	101,11%

	Couros e seus Derivados
	29.075.290
	34.466.720
	-15,64%

	Ouro
	27.191.177
	22.861.294
	18,94%

	Preparações Alimentícias
	4.800.048
	4.903.924
	-2,12%

	Algodão
	4.714.719
	1.368.924
	244,41%

	Produtos Farmacêuticos
	3.942.954
	1.046.334
	276,84%


                   Elaboração: SUCEX/SED

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MARÇO 2016
	PAÍSES
	VALOR US$ FOB
	% DO TOTAL EXPORTADO

	CHINA
	309.425.691
	45,43%

	PAISES BAIXOS (HOLANDA)
	33.141.349
	4,87%

	ITALIA
	25.327.188
	3,72%

	JAPAO
	23.494.212
	3,45%

	TAILANDIA
	20.288.899
	2,98%

	HONG KONG
	19.337.420
	2,84%

	ESPANHA
	19.324.722
	2,84%

	ALEMANHA
	18.004.855
	2,64%

	COREIA DO SUL
	15.739.183
	2,31%

	REINO UNIDO
	15.519.236
	2,28%


                   Elaboração: SUCEX/SED

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - FEVEREIRO 2016
	PAÍSES
	PRINCIPAIS PRODUTOS

	CHINA
	Complexo Soja, Ferroliga, Carnes Bovinas, Açúcar, Couros e Derivados, Carnes de Aves, Glicerol, Línteres de Algodão, Algodão

	PAISES BAIXOS (HOLANDA)
	Complexo Soja, Ferroliga, Preparações Alimentícias, Carnes Bovinas, Carnes de Outros Animais, Carnes de Aves, Gelatinas e Derivados, Açúcar, Café, Ácidos Graxos

	ITALIA
	Ouro, Couros e Derivados, Carnes Bovinas, Ferroníquel, Café, Complexo Soja, Preparações Alimentícias, Carnes de Aves, Açúcar, Carnes de Outros Animais, Vestuário

	JAPAO
	Complexo Milho, Carnes de Aves, Café, Ferroniobio, Obras de Ferro ou Aço, Caixas ou Engradados de Plástico, Açúcar, Preparações Alimentícias, Sulfatos de Bário, Peixes Ornamentais

	TAILANDIA
	Complexo Soja, Obras de Ferro ou Aço, Couros e Derivados, Carnes Bovinas, Caixas ou Engradados de Plástico

	HONG KONG
	Carnes Bovinas, Carnes de Aves, Outros Produtos de Origem Animal, Couros e Derivados, Carnes Suína, Preparações Alimentícias, 

	ESPANHA
	Sulfeto de Cobre, Complexo Soja, Carnes Bovinas, Preparações Alimentícias, Vermiculita e Cloritas, Couros e Derivados, Açúcar, Produtos Químicos Orgânicos, Glicerol, Carnes de Aves

	ALEMANHA
	Sulfeto de Cobre, Carnes Bovinas, Café, Couros e Derivados, Carnes de Aves, Açúcar, Produtos Químicos Orgânicos, Preparações Alimentícias, Aparelhos Mecânicos, Vermiculita e Cloritas

	COREIA DO SUL
	Algodão, Complexo Soja, Complexo Milho, Ferroníquel, Açúcar, Couros e Derivados, Automóveis

	REINO UNIDO
	Ouro, Ferroníquel, Couros e Derivados, Carnes Bovinas, Carnes de Aves, Produtos Farmacêuticos, Preparações Alimentícias, Maios e Biquinis


                       Elaboração: SUCEX/SED

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - MARÇO 2016
	PRODUTOS
	US$ IMPORTADO EM MARÇO DE 2016
	PARTICIPAÇÃO (%)

	PRODUTOS FARMACEUTICOS
	102.594.832
	                           41,30 

	ADUBOS OU FERTILIZANTES
	39.067.180
	                           15,73 

	VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS
	29.513.740
	                           11,88 

	CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS
	18.349.099
	                             7,39 

	PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS
	17.590.391
	                             7,08 

	MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC
	5.654.670
	                             2,28 

	INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC.
	4.360.203
	                             1,76 

	FERRAMENTAS,ARTEFATOS DE CUTELARIA,ETC.DE METAIS COMUNS
	3.640.639
	                             1,47 

	PLASTICOS E SUAS OBRAS
	3.261.799
	                             1,31 

	PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS
	2.940.027
	                             1,18 


      Elaboração: SUCEX/SED

COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MARÇO 2016/2015
Elaboração: SUCEX/SED
	PRODUTOS
	US$ IMPORTADO EM MARÇO DE
 2016
	US$ IMPORTADO EM MARÇO DE
 2015
	VARIAÇÃO %

	PRODUTOS FARMACEUTICOS
	102.594.832
	117.798.285
	-12,91%

	ADUBOS OU FERTILIZANTES
	39.067.180
	20.921.067
	86,74%

	VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS
	29.513.740
	66.645.036
	-55,72%

	CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS
	18.349.099
	29.022.637
	-36,78%

	PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS
	17.590.391
	31.481.776
	-44,13%

	MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC
	5.654.670
	20.052.134
	-71,80%

	INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC.
	4.360.203
	8.022.027
	-45,65%

	FERRAMENTAS,ARTEFATOS DE CUTELARIA,ETC.DE METAIS COMUNS
	3.640.639
	382.902
	850,80%

	PLASTICOS E SUAS OBRAS
	3.261.799
	7.547.248
	-56,78%

	PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS
	2.940.027
	1.965.905
	49,55%




                           PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - MARÇO 2016
	PAÍS
	US$ IMPORTADO
	% PARTICIPAÇÃO DO TOTAL

	ALEMANHA
	63.941.461
	25,74

	ESTADOS UNIDOS
	41.931.858
	16,88

	JAPAO
	32.397.172
	13,04

	CHINA
	13.807.057
	5,56

	CANADA
	12.005.250
	4,83

	TAILANDIA
	9.255.181
	3,73

	ARGENTINA
	7.667.772
	3,09

	INDIA
	6.183.201
	2,49

	SUICA
	6.035.995
	2,43

	MEXICO
	5.926.550
	2,39


                                  Elaboração: SUCEX/SED

SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR

DADOS PRELIMINARES
ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza 
Graciela-rs@sed.go.gov.br
(62) 3201.5583 / 5549

Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC
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